
 

 

Værd at vide om:
Vejledning om helbredskrav til 
kørekort af 1. november 2022 

Vejledning om helbredskrav til kørekort er i 2022 opda
teret og præciseret på en række punkter, bl.a. i forhold til 
lægens ansvar i forbindelse med udstedelse af lægeligt 
kørsels forbud og i forhold til patienter med bestemte 
diagnoser og helbredsproblemer.  Nedenfor kan du læse 
om de  vigtigste ændringer i vejledningen.

Lægeligt kørselsforbud 
Lægeligt kørselsforbud betegner 
det forhold, at en læge har vur-
deret, at en patient ikke kan føre 
motorkøretøj på betryggende 
måde på grund af sit helbred.  
En læge er forpligtet til at ud
stede et lægeligt kørselsforbud, 
hvis lægen vurderer, at en patient 
udsætter andres liv eller helbred 
for nærliggende fare ved at føre 
motorkøretøj, fordi patienten efter 
lægens vurdering ikke har den 
nødvendige mentale eller fysiske 
førerevne. Denne pligt gælder for 
alle behandlingsansvarlige læger, 
både på sygehuse, i speciallæge
praksis og i almen praksis.  

Da der ikke længere er regel
mæssige aldersbetingede læge
undersøgelser af alle ældre 
mennesker med kørekort, er det 
vigtigt, at lægerne vurderer deres 
patienters førerevne, rådgiver 
patienterne om sammenhængen 
mellem deres helbredstilstand og 
førerevne og benytter muligheden 
for at ud stede et lægeligt kørsels
forbud, når de vurderer, at det er 
nødvendigt.

Såfremt en læge i sit faglige virke 
bliver bekendt med, at en patient 
ikke overholder et lægeligt kør
selsforbud, eller lægen vurderer, 
at patienten ikke er indstillet på at 
overholde det lægelige kørselsfor
bud, skal  lægen indberette det til 
Styrelsen for  Patientsikkerhed. 
Kun ved situationer, hvor lægen 
vurderer, at akut indgriben er 
 påkrævet, bør politiet kontaktes.

Kørekortsager
Hvis lægen er i tvivl eller ikke 
har tilstrækkelige oplysninger 
til at afgøre, om en patient udgør 
en nærliggende fare ved fortsat 
kørsel, er lægen ikke forpligtet til 
at udstede et kørselsforbud. Hvis 
patienten er indforstået med det, 
kan lægen i stedet tage initiativ 
til, at der oprettes en kørekortsag. 
Lægen kan også vælge at oprette 
en kørekortsag, hvis der er tvivl 
om progressionen i sygdommen 
og dermed patientens fortsatte 
førerevne, fx ved demens tilstande. 

En kørekortsag oprettes ved, at 
patienten og egen læge ud fylder 
en kørekortattest, som afleveres 
til kommunen. 

Styrelsen for 
Patientsikkerhed

Email: stps@stps.dk 
Tlf.: +45 7228 6600 
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Opdateringer og præciseringer vedrørende  
bestemte diagnoser og helbredsproblemer
 
Den reviderede Vejledning om helbredskrav til kørekort indeholder en række opdate-
ringer og præciseringer vedrørende bestemte patient grupper. Læs hele vejledningen for 
detaljerede beskrivelser af, hvilke regler der gælder for de enkelte patientgrupper. 

Neurologiske lidelser
Varigheden af kørselsforbud ved epilepsi
anfald, besvimelse og andre bevidstheds
forstyrrelser er ændret i den reviderede 
vejledning. Ved tilstande, hvor der er risi
ko for, at patienten mister bevidst heden, 
bør der som udgangspunkt udstedes 
kørselsforbud i 12 måneder. Hvis patien
ten ikke har haft et anfald i løbet af de 12 
måneder, kan kørselsforbuddet ophæves. 
Tilsvarende må patienter, der skal have 
udstedt kørekort, ikke have haft epilepsi
anfald eller besvimelsesanfald inden for 
12 måneder. 

Hjerte- og karsygdomme
Dansk Cardiologisk Selskab har udviklet 
anbefalinger for kørsel for patienter med 
 hjertesygdom. Den reviderede vejledning 
følger disse anbefalinger. Principperne 
for, hvornår man opfylder helbreds
kravene til  kørekort, er nu præsenteret i 
vejledningen med brug af skemaer, der 

er opstillet efter samme princip, som de 
fremgår af Dansk Cardio logisk Selskabs 
hjemmeside.

Psykiske sygdomme  
og demens
Kravene til tidsbegrænsning af kørekor
tets varighed for patienter med helt stabi
le psykiske tilstande er lempet i den nye 
vejledning. Det betyder bl.a., at patienter 
med fx skizofreni eller bipolar affektiv 
sindslidelse under bestemte forudsæt
ninger kan få udstedt og fornyet kørekort 
med en længere varighed end hidtil. 

For patienter, der er i medicinsk behand
ling for ADHD og ADD, er vejledningen 
ændret, så der nu bør være en tidsbe
grænsning på to år, første gang en patient 
får udstedt kørekort. Tidsbegrænsningen 
gælder, uanset hvilken type medicin der 
er tale om. Hvis patientens tilstand er 
stabil efter de to år, kan kørekortet for
nyes uden tidsbegrænsning. 
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Sagen vil herefter blive behandlet 
på samme måde som ved en an
søgning om udstedelse, bevarelse 
eller fornyelse af et kørekort, hvor 
ansøgeren har helbredsmæssige 
forhold af betydning for evnen 
til at føre motorkøretøj, og der vil 
være mulighed for at begrænse 

kørekortets gyldighedsperiode 
og gøre fornyelse betinget af 
helbreds undersøgelse. 

Lægen kan også overveje at til
byde denne fremgangsmåde, hvis 
patienten og lægen ser forskelligt 
på, om der skal være et lægeligt 
kørselsforbud eller ej.
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